entre los padres y los hijos puede ser vista como la exigencia natural de que aquéllos gobiernen sobre éstos<sup>94</sup>. Las relaciones de inferioridad y superioridad se establecen según la posesión natural de bienes. La cuestión sobre qué hay de “natural” en esa superioridad, y en el gobierno en cuanto tal, es una cuestión debatida<sup>95</sup>. La propiedad, es decir, la posesión de bienes está vinculada con el gobierno de unos sobre otros; y en esto el pensamiento de Tomás de Aquino, y con él el de la tradición dominica, difiere del de los franciscanos, para quienes la propiedad privada y el gobierno de unos sobre otros no existirían si no hubiera habido pecado<sup>96</sup>. El carácter natural de la desigualdad se verifica en el hecho de que el gobierno de unos sobre otros no está completamente excluido en el estado de inocencia<sup>97</sup>; y no lo está por dos razones: por la naturaleza social del hombre y porque el que tiene

---

vel ad bonum commune. Et tale dominium hominis, ad hominem in statu innocentiae fuisset.”

<sup>94</sup> *CTC*, lib. 8, l. 11, n. 5 “Tertio ibi: et natura enim etc., probat, quod dixerat, scilicet quod talis sit amicitia paterna sicut et regalis. Naturaliter enim pater principatur filiis et progenitores nepotibus sicut et rex subditis. Unde et filii sunt in potestate patris, et nepotes in potestate avi, sicut et subditi in potestate regis.”

<sup>95</sup> Cfr. González, A. M., *Moral, razón y naturaleza*, n. 3.2 “La servidumbre”, pp. 314-330; en esa sección, la autora expone el pensamiento de Tomás de Aquino: por un lado, pone de manifiesto la aportación de éste respecto de la visión griega de Aristóteles; y por otro, presenta una valoración del mismo respecto del contexto histórico medieval y moderno.

<sup>96</sup> Cfr. Tuck, R., *Natural rights theories : Their origin and development*, Cambridge, Cambridge University Press, 1981, pp. 17-20, donde registra el pensamiento de Tomás de Aquino en torno al concepto de el *dominium* tanto desde el punto de vista del gobierno en sociedad como respecto de la propiedad de las cosas, en comparación con la postura de Escoto, y otros autores.

<sup>97</sup> Cfr. *ST I*, q. 96, a. 3, co. “Respondeo dicendum quod necesse est dicere aliquam disparitatem in primo statu fuisse, ad minus quantum ad sexum, quia sine diversitate sexus, generatio non fuisset. Similiter etiam quantum ad aetatem, sic enim quidam ex aliis nascebantur; nec illi qui miscebantur, steriles erant. Sed et secundum animam diversitas fuisset, et quantum ad iustitiam et quantum ad scientiam. Non enim ex necessitate homo operabatur, sed per liberum arbitrium; ex quo homo habet quod possit magis et minus animum applicare ad aliquid faciendum vel volendum vel cognoscendum. Unde quidam magis profecissent in iustitia et scientia quam alii. Ex parte etiam corporis, poterat esse disparitas”.

más, debe darlo<sup>98</sup>. El rey tiene el deber de gobernar para el beneficio común<sup>99</sup>; y el padre, por naturaleza, provee a sus hijos de beneficios mayores que los que otorga el rey<sup>100</sup>. En cambio, entre quienes son naturalmente iguales, el deber natural de gobierno apunta a un poder compartido:

“Por eso, lo justo es que gobiernen en parte, de tal manera que uno no tenga todo el poder sino parte de él, de tal modo que en el poder también se igualen; de esta manera se da la amistad entre ellos”<sup>101</sup>.

---

<sup>98</sup> Cfr. *ST I*, q. 96, a. 4, co. “Tunc vero dominatur aliquis alteri ut libero, quando dirigit ipsum ad proprium bonum eius qui dirigitur, vel ad bonum commune. Et tale dominium hominis, ad hominem in statu innocentiae fuisset, propter duo. Primo quidem, quia homo naturaliter est animal sociale, unde homines in statu innocentiae socialiter vixissent. Socialis autem vita multorum esse non posset, nisi aliquis praesideret, qui ad bonum commune intenderet, multi enim per se intendunt ad multa, unus vero ad unum. Et ideo philosophus dicit, in principio *Politic.*, quod quaecumque multa ordinantur ad unum, semper invenitur unum ut principale et dirigens. Secundo quia, si unus homo habuisset super alium supereminentiam scientiae et iustitiae, inconveniens fuisset nisi hoc exequeretur in utilitatem aliorum; secundum quod dicitur *I Petr. IV*, *unusquisque gratiam quam accepit, in alterutrum illam administrantes*. Unde Augustinus dicit, *XIX de Civ. Dei*, quod *iusti non dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, hoc naturalis ordo praescribit, ita Deus hominem condidit.*”

<sup>99</sup> *CTC*, lib. 8, l. 11, n. 2 “Dicit ergo primo, quod inter regem et subditos est amicitia superabundantiae secundum rationem beneficii, sicut est beneficentis ad beneficiatum. Pertinet enim ad regem ut beneficiat subditis; si enim sit bonus, habet curam subditorum ut bene operentur: intendit enim subditos facere virtuosos.”

<sup>100</sup> *CTC*, lib. 8, l. 11, n. 4 “Quamvis enim beneficium regis simpliciter sit maximum in quantum respicit totam multitudinem, tamen per comparisonem ad unam personam, beneficium patris est maius. Est enim pater filio causa trium maximorum bonorum: primo enim generando est sibi causa essendi, quod reputatur esse maximum. Secundo educando est sibi causa nutrimenti; tertio instruendo est sibi causa disciplinae.”

<sup>101</sup> *CTC*, lib. 8, l. 11, n. 8 “Unde iustum est, quod in parte principentur, ita scilicet quod unus non habeat totum principatum sed particularem, ita quod in principatu aequentur; et sic etiam est amicitia inter eos.”